Victoria Cesaris

preda

Lingones

legionum quatuor veteranorum: ita ut supra se in summo iugo duas legiones quas i gallia circiter proxime cōspicerat: & oīa auxilia collocari: ac totū mōre hoībus cōpleri & interea sarcina in unum locū conferri: & eum ab his qui in superiori cōstiterant muniri iussit. helueti cum omnibus suis carris secuti impedimenta in unum locum cōtulerūt: ipsi confrectissima atie reiecto nostro equitatu: phalange facta sub primam nostram aciem successerunt. Cesar primum suo: deinde omnium e conspectu remotis equis ut equato omnium periculo: spē fuge tolleret: cohortatus suos plū cōmisit: milites e loco sappriori pilis missis facile hostiū phalagē per fregerunt: ea disiecta gladius districatis in eos imperū fecerūt. Gallis magno ad pugnam erat impedimento: q pluribus eorum scutis uno ictu transfixis: & colligatis cū ferrū se inflexisset neq euellere neq sinistra impedita: satis commode pugnare poterant. multi ut diu iactato brachio: preoptarent scutū manu emittere: & nudo corpore pugnare: tandem uulneribus defessi: & pedem referre. & q mōl suberat circiter mille passuū: eo se recipere ceperūt. capto monte: & succedētibus nostris Boii & Tulingi: q hoīm milibus. xv. agmen hostium claudebant: & nouissimis p̄sidio erāt ex itinere nostros latere aperto circuuerere. id cōspicati helueti q in mōcē sese receperant: rursus instare: & plūm redintegrare: ceperūt. romani signa bipartita intulerūt: p̄ma ac secūda acies: ut uictis ac sūmotis resisteret. tertia ut uē iētes exciperet. ita anicipiti prelio diu atq: acriter pugnatū est: diutius cum nostrorū imperum substinere non possent: alteri se: ut ceperant: in mōcēm receperunt: alteri ad impedimenta & carros suos se contulerunt. nā hoc toto p̄lio: cū ab hora diei septima ad uesperam pugnatū sit: auersum hostem uidere nemo potuit: ad multam noctē etiā ad impedimenta pugnatum est. propterea q p uallo carros obicerant: & eloīo superiore in nostros uenientes tela cōuiciebāt. & nonnulli inter carros: rotasq mazaras ac tragulas substiebāt: mazaras
tragulas
nostrosq uulnerabant. diu cum esset pugnatum: impedimentis castrisq nostri potiū sūt: ibi Orentorigis filia atq: unus e filiis captus est. ex eo prelio circiter milia hominū. c. xxx. supfuerūt eaq: tota noctē cōtinenter terunt. nullam partem noctis itinere intermissio: in fines lingonum die quarto puerūt: cū & ppter uulnera militū: & propter sepulturam occisorum: nostri triduū morati: eos seq nō potuissent. Cesar ad lingones litteras nūciosq:

Carrū

misit: ne eos frumento: ne ue alia reiuuarēt: q si iuuisset: se eodē loco: illos quo heluetios habiturum. ipse triduo intermissio. cum omnibus copiis eos seq cepit. helueti omniū rerū inopia adducti legatos de ditione ad eū miserūt. q cū eū in itinere cōuenisset seq ad pedes p̄ieciſſent: suppliciterq locuti flētes pacē petiſſet atq: eos in eo loco quo tūc esset: suū aduentū expectare iussisset paruerunt: eo postq Cesar uenit: obsides arma seruos qui ad eos profugisſent: poposcit. dum ea conquiruntur: & cōferunt nocte intermissa circiter milia sex hominū eius pagi qui urbigenus ap/ pellaē: siue timore perterriti: ne armis traditis supplicio afficerēt siue spe salutis inducti: q in tanta multitudine deditiorum suam fugam aut occultari: aut omnino ignorare posse existimaret: p̄ma noctis uigilia: & castris heluetiorū egressi: ad rhēnū finesq ger/ manorum contenderunt: quod ubi Cesar rescivit: quorū p fines terant: us uti cōquirererent: & reducerent: si sibi purgati eē uelle imperauit. reductos in hostium numero habuit: reliquos omnes obsidibus armis perfugis: traditis in ditionem accepit. heluetios tulingos. latobrigos in fines suos ūde erant profecti: reuerti iussit & q omnibus frugibus missis: nihil erat quo famē tolerarēt: allo/ brogibus imperauit: uii us frumenti copiam facerēt. ipso oppida uicosq: quos incēderāt restituere iussit id ea maxie ratiōe fecit q noluit eū locū ūde heluetiū discesserāt: uacare: ne ppter bōitatē agroq: germāi q trās rhēnū incolūt e suis finibus i heluetiorum fines transiret. & finitimi gallie pūtie allobrogibusq: eēt boīos potentibus heduis q egregia uirtute erāt cogniti: ut in finibus suis collocarent: cōcessit: qbus illi agros dederūt: quosq postea in partem iuris libertatis conditione atq: ipsi erant: receperūt: in castris heluetiorum tabule reperte sūt: litteris grecis confecte: & ad Cesarem relate: qbus in tabulis nominatim. ratio cōfecta erat qui numerus domo exisset: eorum qui arma ferre possent: & uē separatim pueri senes mulieresq: quarū omnium rerum summa erat: capitum heluetiorum ducēta sexaginta tria milia. tulingosq milia triginta. latobrigos. xxiii. rauracosq. xxiii. boīos. xxxii. ex uī qui arma ferre possent: ad milia. xxii. Sūma omniū fuerūt ad milia. ccclxviii. eorum qui domū rediebunt: censu habito: ut Cesar sperauit: reptus est numerus milii. c. & x. bello heluetiosq confecto. totius fere gallie legati. principes ciuitatum ad Cesare gratulatum conuenerunt. intelligere sese iam: & si pro ueteribus

urbigenus pagus

Tulingi Latobrigi Helue

Sūma Capitū heluetiorū.
cc. milia.

Tulingos. xxx. milia.

Latobrigos. xxm. Mi

Rauracosq. xxm. Mi

Boīos. xxm. Mi

omnis gallia gratulat
Cesar de Victoria.

Cesar totius Gallie
concluū indicat

duas factiones
Gallie

heluetiorum iniuriis po. ro. penas bello repetisset: tamen ea rem
nō minus ex usu terre gallie: q̄ populi ro. accidisse. ppterēa q̄ eo
consilio florentissimis rebus domos suas heluetii reliquise: uti toti
gallie bellum inferrent: imperioq̄ potirētur. locumq̄ domicilio
ex magna copia deligerent: quē ex omni gallia opportunissimum
fructuosissimumq̄ iudicassent: reliquasq̄ ciuitates stipendiariae
haberent. petierūt uti sibi concilium totius gallie in diē certam
indiceret. sese habere quādam res: quas ex cōmuni consensu ab
eo petere uellēt: ea re permitta: diē cōcilio cōstituerūt. & iure/
iurando: neglētiaret. nī quibus cōmuni cōsilio mādatū esset
inter se sanxerunt: eo concilio dimisso idem principes ciuitatum
qui ante fuerant ad cesarem reuerterūt. petierūtq̄ uti sibi secreto
de sua: omniūq̄ salute: cum eo agere liceret ea re impetrata: sese
omnes fēcēt Cesar ad pedes piecerūt. nō minus se id contēdere:
& laborare: ne ea que dixissent: enūtiarēt: q̄ uti ea: que uellent
impetrarent. ppterēa q̄ si enūtiatum esset summū i cruciatū
se uētuos uiderēt. loquutus est pro iū Diuiciacus Heduus gallie
totius factio[n]es esse duas. h[ab]et alterius principatū tenere heduo[s]
alterius aruernos: u cū rātopere de potētatu inter se multos ānos
contenderent: factum est: uti ab aruernis: sequanisq̄ germāt ac/
cerserentur: horū primo circiter milia duodecim rhenū trāsisse.
posteaq̄ agros & cultū: & copias gallorū: homies feri ac barbari
adamaſſent: traductos plures nunc eē in gallia ad centum milium
numerum & uiginti. Cum iū heduo[s] eorumq; ditionis homines
semel atq; iterum armis contendisse. magnam calamitatem pulsos
acepisse: omnem nobilitatem: omnem senatum: omnem equitatū
amisisse. quibus preliis: calamitatibusq; fractos: qui & sua uirtute
& po. ro. suspicio. atq; amicicia: plurimū ante in gallia potuissēt
coactos eē seqnīs obsides dare nobilissimos ciuitatis. & iureiurādo
ciuitatem astringere: sese neq; obsides repetituros. neq; auxiliū a
po. ro. iploraturos. neq; recusaturos quominus ppetuo sub illoq;
ditione: atq; impio essent: unū sese esse ex omni ciuitate heduo[s]
q; adduci nō potuerit: ut iuraret. aut ex liberis suis obsides darec
ob ea rē se ex ciuitate profugisse: & romam ad senatum uenisse
auxiliū postulatū: q; solus nec iureiurādo. neq; obsidibus tenerec
sed peius uictoribus sequanis: q; heduo[s] uictis accidisse: ppterēa q̄
Arioistus rex germanorum in eoq; finibus conſedisset: tertiacq;
partem agri sequani. qui esset optimus totius gallie occupasset: &

Oro Diuici
hedui

nūc de alcta pte tertia sequāos decedere uaberet: properea q̄
paucis mensibus ante harudum milia hominū uigintiquattuor ad
eum uenissent: quibus locus ac sedes pararētur. futuꝝ esse paucis
annis: uti omnes ex gallie finibus pellerentur. atq; omnes germāt
rhenū transirent: neq; enim cōferendū esse gallicū cū germāoꝝ
agro: neq; hanc consuetudinem uictus cum illa comparandam.
Arioistum autem ut semel gallorum copias prelio uicerit. quod
prelum factum sic ad magriobrie: superbe & crudeliter impare
obsides nobilissimi cuiusq; liberos petere: & in eos omnia exempla
crutiatusq; edere. si qua res non ad nutum: aut ad uoluntatē eius
facta sit: hominem esse barbarum: iracundum: temerarium. non
posse eius imperia diuicii sustinere. nī siquid in Cesare populoq;
ro. sic auxiliū: omnibus gallis idem esse faciendum: quod heluetii
fecerint: ut domo emigrent: aliud domiciliū alias sedes remotas a
germanis petant. fortunamq; quecumq; accidat: experīatur hec
si enūtiata Arioisto sint: nō dubitare: quin de obsidibus oībus
qui apud eum sint: grauissimum supplitum sumat. Cesarem uel
autoritate sua: atq; exercitus: uel recēti uictoria: uel nomine po.
ro. de terrere posse: ne maior multitudine germāoꝝ rhenū tradu/
catur: galliāq; omnē ab Arioisti: iniuria posse defendere. Hac
oratiōe a Diuiciaco habita: omnes q; aderāt: magno fletu auxiliū
a Cesare petere ceperūt: animaduertit cesar unos ex omnibus
sequanis nihil eaꝝ rerū facere. q; ceteri facerēt. sed tristes capite
dimisso: terram intueri: eius rei que cā esset: miratus: ex ip̄is que/
sūt: nihil sequani respondere: sed in eadē tristis permanere. Cū
ab iū sepius quereret: neq; ullam omnino uocē exprimere posset:
idem Diuiciacus heduo[s] respondit. hoc esse miseriorem fortunam
& grauiores sequāoꝝ q̄ reliquorum. q̄ soli nec in occulto quidē
queri: nec auxiliū implorare auderent. absētisq; Arioistū crude/
litatem: uelut si corāadesset: horrerent. ppterēa q̄ reliquis tamē
fuge facultas darec: sequanis uero: q̄ intra fines suos Arioistū
recepissent: quorum oppida omnium in potestate eius eēt: omnes
crutiatus essent perferendi: iū rebus cognitis Cesar galloꝝ aīos
uerbis cōfirmauit. pollicitusq; est sibi ea rē cure futuram. magnā
se habere spē: & beneficio suo: & autoritate adductū Arioistū.
finem iniuriū facturum: hac oratione habita conciliū dimisit: &
secundū ea multe res eum hortabant. q̄re sibi ea rē cogitandā:
& suscipiēdā putaret. imprimis q̄ heduo[s] fratres cōsanguineosq;

degneratio Cesaris circa
auxiliū ab ei gallia cōfisi
imploratu.

maturimē

Legato adire
Arioiusto miss.

responsi. Anno.

que Cesar petenerat
ab Arioiusto.

Arioiusto f.

se penumero ab senatu appellatos in seruitute: atq; dictio uidebat germanorū teneri. eorumq; obsides esse apud Arioistū ac seqnos intelligebat. quod ī tāto imperio po. ro turpissimū sibi ac rei. p. arbitrabat: paulatim autem germanos cōsuescere rhenū trāsire & in galliam magnam eorum multitudinem uenire: populo ro. piculosum uidebat: nec sibi homines feros ac barbaros tēpaturos existimabat: quin cū omnē galliā occupassent: ut ante cimbri. teutoniq; fecissent: in puīciā exirent: atq; inde in italiā cōtenderent. presertim cū seqnos a puīcia nostra rhenus diuidet qbus rebus q; maturimē occurredū putabat. ipē aut̄ Arioistus tantos sibi spiritus: tantam arrogantiam sumserat: ut ferendus non uideretur. Quamobrem placuit ei: ut ad Arioistū legatos mitteret: ut aliquem locum medium utriusq; colloquio deligeret. uelle sese de repub. & sūmis utriusq; rebus cū eo agere: ei legatiō Arioiustus respondit: siquid ipsi a Cesare opus esset: sese ad eū uēturū fuisse. siquid ille se uellet: illū ad se uenire oportere: preterea neq; sine exercitu ī eas partes gallie uenire se audere: quia Cesar possideret: neq; exercitum sine magno cōmeatu: atq; emolumēto in unum locum cōtrahere posse. sibi autem mirum uideri: quid ī sua gallia: quā bello uicisset: aut Cesar: aut omnino populo ro. negotii esset: his responsis ad Cesarem legatis redeūtibus: iterū ad eum Cesare legatos cū his mandatis mittit. qm̄ tāto suo populoq; ro. beneficio affectus: cū ī cōsulatu suo rex atq; amicus a senatu appellatus esset: hāc sibi po. q; ro. gratiā referret: ut in colloquum uenire inuitatus grauaretur: neq; de communi re dicendū sibi: & cognoscendū putaret: hec esse que ab eo postularet: p̄mū nequā multitudinem hominum amplius trās rhenū in galliā traduceret deinde obsides quos haberet: ab heduis: redderet. sequanisq; p̄mitteret: ut quos illi haberet: uolūtate eius reddere illis liceret. ne ue heduois iniuria laceſſeret. neq; uſ ſociisq; ipſorū inferret bellū. si id ita fecisset: sibi po. q; ro. ppetuam gratiā: atq; amiciciam cum eo futurā ſi nō: impetraret ſeſe quoniā. M. Messalla. L. Pisone cōſulibus ſenatu ſi censuſſet: uti quicūq; galliam puīciā obtineret quod cōmodo reipublice: facere posset: heduois ceteroſq; amicos. po. ro. defendere: ſe heduois iniuriā non neglecturū: ad hec Arioiustus respondit: uſ ſeſe bellī. ut q; uicissent: uſ quos uicissent: quemadmodū uellent imperarē: itē po. ro. uictis: nō ad alterius p̄scriptum: ſed ad ſuū arbitrium imperare conſuſſe. ſi ipſe po. ro.